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Säveltäjä 
Edgard Varése on kuvannut musiikkia järjestetyksi 
 ääneksi. Entä muut kuulemamme äänet? Onko kaupungeilla, kaupunginosilla, 
 maaseuduilla ja luonnonympäristöillä persoonallinen ominaissointinsa ja ryt-
 minsä, joka elää sävelteoksen tavoin järjestyvänä äänenä? 

Äänimaisemaa on mahdollista kuunnella analyyttisesti ja esteettisesti. Se on 
 tarkasteltavissa miellyttävinä, epämiellyttävinä tai yhdentekevinä ääninä; se 
 voidaan asettaa osaksi alueellista, paikallista, valtakunnallista tai ylirajaista 
 kulttuurihistoriallista tarkastelua ja pohtia, mitä ääni kuuntelijalleen merkit-
 see. Suomalaiset äänimaisemat kaupungeissa ja maaseudulla ovat monivivah-
 teisia. Tiettyyn paikkaan, aikaan, työn tai arjen askareisiin liittyvä ääni vaikuttaa 
 toimiimme ja kokemuksiimme. Äänimaisemasta on moneksi, mutta sitä ei ole 
 olemassa ilman sitä havainnoivaa, tulkitsevaa ja siitä kertovaa yksilöä. 


Valtakunnallinen keruu- ja kirjoituskilpailu Muuttuvat suomalaiset äänimai-
 semat järjestettiin 10.10.2014–30.4.2015. Kilpailussa etsimme kuvauksia ja 
 huomioita ääniympäristöistä Suomen maantieteellisten rajojen sisäpuolelta ja 
 kartoitimme niitä yhdessä keruuseen osallistuneiden kanssa heidän paikallis-
 tuntemustaan hyväksi käyttäen. Yksi Muuttuvat suomalaiset äänimaisemat 
 (2014–2016) -hankkeen keruukilpailuun tuotoksista on käsillä oleva kirja1.  


1   Suomen Akustisen Ekologian Seuran suunnitteleman ja toteuttaman hankkeen johtoryhmässä ovat edus-
tettuina Tampereen yliopisto (FT Meri Kytö), Itä-Suomen yliopisto (prof. Helmi Järviluoma), Taideyliopiston 
Sibelius-Akatemia (prof. Heikki Uimonen), Tampereen ammattikorkeakoulu (yliopettaja Ari Koivumäki) ja Åbo 
Akademi (prof. Johannes Brusila) sekä Suomalaisen Kirjallisuuden Seura ja Yleisradio. Hankkeen yhteistyö-
kumppanit ovat etnomusikologi Jürgen Schöpf (Vienna Phonogrammarchiv, Itävalta), Kuulumia-hanke (ääni-
taiteilijat Simo ja Tuike Alitalo) sekä Hiljaisuus ja kuuntelu matkailuosaamisen resursseina Pohjois-Karjalassa 
-hanke (FT Noora Vikman). Hankkeen tuottajana toimii YTM Kaisa Ruohonen. 
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Hankkeen aikana vastaanotimme ääniin liittyviä tekstejä sekä tallensimme ääni-
 lähteitä ja äänimaisemia. Olemme analysoineet kerättyä materiaalia  monitie-
 teisesti ja -metodisesti sekä tuoneet ympäristön äänet kuunneltaviksi hankkeen 
 verkkosivuille. Julkaisimme myös äänimaisemien kuunteluoppaan2 ja toteutimme 
 yhdessä Yleisradion kanssa muuttuvia ääniympäristöjä käsitteleviä erikoisohjel-
 mia valtakunnanverkkoon. Yksityiskohtainen aikajana hankkeen päätapahtumista 
 on kirjan liitteessä (ks. liite 2). 


Projekti jatkaa kymmenen vuotta sitten toteutettua Sata suomalaista äänimaisemaa 
 (2004–2006) -keräys- ja tutkimushanketta. Molemmissa on kyse äänimaisemien tal-
 lentamisesta ja suojelustakin, mutta ennen muuta äänimaisematietoisuuden lisäämi-
 sestä. Samalla viime vuonna päättynyt keräys tekee mahdolliseksi tarkastella viime-
 aikaisia muutoksia, joita on tapahtunut yksityisessä ja yhteisessä ääniympäristössä. 


Kansainvälisessä tutkimuksellisessa kontekstissa Muuttuvat suomalaiset ääni-
 maisemat asettuu jatkumolle, joka alkoi Japanista 1990-luvun puoli välissä pro-
 fessori Keiko Torigoen johdolla. Samainen äänimaisemia dokumentoinut hanke 
 on toiminut esikuvana myös Suomen Akustisen Ekologian Seuran toteuttamille 
 projekteille. Ainutlaatuiseksi nykyisen projekti tekee se, että kirjoituskilpailua ja 
 äänimaisemien dokumentointia ei ole tehty kymmenen vuoden välein tiettävästi 
 missään muualla. Tämän kirjan vertaisarvioidut artikkelit saattavat aiheen tutki-
 muksen yksiin kansiin. 



•|•|•|•


Kirjamme koostuu kahdesta osasta. Ensimmäisen puoliskon tieteellisissä artik-
 keleissa eri alojen tutkijat analysoivat muuttuvia äänimaisemia. Kirjan toinen osa 
 on kokoelma hankkeen yhteydessä järjestetyn Muuttuvat suomalaisen äänimai-
 semat -kirjoituskilpailun tekstejä: lokakuusta 2014 huhtikuulle 2015 keräsimme 
 kuvauksia ja huomioita erityyppisistä ääniympäristöistä. Osa teksteistä on nyt 
 luettavissa tämän kirjan sivuilta. 


2  R. M. Schafer: Kuuntelukasvatus: 100 kuuntelu- ja ääniharjoitusta. Toim. & suom. Olli-Taavetti Kankkunen, 
Heikki Uimonen & Meri Kytö.Tampere: TAMK 2015.



(11)Vastaanotimme yhteensä 1200 äänimaisemaehdotusta 188 kirjoittajalta. Kir-
 jaan valitsimme kaikenikäisten kirjoittajien tekstejä siten, että ne edustaisivat 
 mahdollisimman monipuolisesti eri elämänalueita oli kyse sitten kirjoittajan 
 elämänkokemuksesta tai taidosta havainnoida ympäristöään. Valintaperusteita 
 olivat niin ikään kirjalliset ansiot ja kirjoittajan kyky kertoa äänimaisemista sekä 
 se, että tekstit sijoittuisivat maantieteellisesti mahdollisimman laajalle. 


Sata suomalaista äänimaisemaa -keräykseen osallistujien tavoin Muuttuvat 
 suomalaiset äänimaisemat -hanke kokosikin yhteen demografisesti edustavan 
 kirjoittajajoukon, kymmenenvuotiaista alakoululaisista yli yhdeksänkymmenen 
 vuoden ikäisiin kirjoittajiin. Täysi-ikäisten kirjoittajien keski-ikä oli 60 vuotta. 


Maantieteellisesti he edustavat Suomea Sodankylästä Helsinkiin, mikä ilmenee 
 myös äänimaisemakuvauksien sisällöissä itäinen ja läntinen Suomi mukaan lu-
 kien. Eri elämänalueet, ammatit ja elämäntilanteet olivat monipuolisesti edus-
 tettuina: kirjoittajina oli muun muassa alakoululaisia, luokanopettajia, maanvil-
 jelijöitä, toimittajia, merkonomeja, biologeja, opiskelijoita, sihteereitä, emäntiä, 
 työttömiä, yrittäjiä ja eläkeläisiä, pappi, mielisairaanhoitaja, farmaseutti, turval-
 lisuuskonsultti, muotoilija, historian dosentti ja metsänhoitaja. Sata suomalais-
 ta äänimaisemaa -aineistossa oli runsaasti ruotsinkielisiä ja muutama englan-
 ninkielinenkin kuvaus. Nyt vastaanotimme miltei yksinomaan suomenkielisiä 
 kuvauksia. Syitä tähän on haasteellista löytää, sillä keruukutsu, verkkosivut ja 
 tiedotus järjestettiin edellisen keruun tapaan kolmella kielellä. 


Edellisessä keruussa määrittelimme suomalaisen äänimaiseman maantieteel-
lisesti, emme kulttuurisesti. Nytkään emme ryhtyneet etsimään teksteistä ”sitä 
suurta suomalaista muutosta”, vaikka tämä olisi tehtävänantona saattanut olla 
kiintoisa ja tutkimuksellista mielenkiintoa herättävä. Pyysimme kirjoittajia lä-
hettämään mieleen jääneitä äänimaisemia ja pohtimaan, miksi ne olivat tärkeitä 
tai miksi he olivat kiinnittäneet niihin huomiota. Halusimme kuulla muistoista ja 
tuntemuksista, joita tuttu äänimaisema herättää tai siitä, onko tärkeä äänimaise-
ma muuttunut vuosien saatossa. Halusimme herättää pohdintaa kaupunkien ja 
maaseudun äänimaisemista, niiden säilyttämisestä jälkipolville ja siitä, kuinka 
äänimaisema on osa paikan ajallista ja tilallista luonnetta ja ominaislaatua. 
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Ehdotusten sisältö vaihteli yksittäisten ääniympäristöjen erityispiirteistä ja 
 äänitapahtumista kokonaisvaltaisiin kuvauksiin sekä laajoihin äänimaisema-
 muisteluihin, joissa tuotiin esiin paikkoja, tunnelmia ja tapahtumia useiden vuo-
 sikymmenten ajalta. Kirjoitukset tuovat esiin suomalaisen äänimaiseman moni-
 puolisuuden sekä kirjoittajien kyvyn tätä monipuolisuutta taidokkaasti kuvata. 


Äänimaisemassa kuuluu työkalujen ja -ympäristöjen muutos, digitalisoitumi-
 nen, tallennetun äänen läsnäolo, siirtymä teollisesta yhteiskunnasta palveluyh-
 teiskuntaan ja edelleen itsepalveluyhteiskunnaksi sekä eri ikäisten kansalaisten 
 moninaiset tavat ja kyvyt kokea kuulemaansa ja kertoa kokemastaan. Jotkut eh-
 dotuksista tuntuivat miltei yhteen muottiin valetuilta, kuten erityisesti sotaan 
 liittyvät sukupolvikokemukset. Äänettömyydeksi mielletty äänimaisema ja luon-
 nosta pitäminen viittaavat niiden henkilökohtaisesti koettuun rauhoittavuuteen, 
 mutta myös siihen, että media muokkaa kulttuurisia käsityksiämme hyvästä ja 
 huonosta äänimaisemasta.  


Kilpailun raati valitsi voittajat 25. elokuuta Tampereen yliopistolla. Raadin jäse-
 net edustivat projektia ja sen johtoryhmää. Lisäksi mukana oli kaksi kansalaisjä-
 sentä, joilla oli ammatillista ja henkilökohtaista kiinnostusta äänimaisemia koh-
 taan. Raati koostui seuraavista henkilöistä: kansalaisjäsenet Taina Repo ja Taavi 
 Hasunen, professori Johannes Brusila Åbo Akademista, professori Helmi Järvi-
 luoma Itä-Suomen yliopistosta, tutkijatohtori Meri Kytö Tampereen yliopistosta, 
 professori Heikki Uimonen Taideyliopistosta, FT, tutkija Kati Kallio Suomalaisen 
 kirjallisuuden seurasta sekä toimittaja Jukka Mikkola Yleisradiosta. 


Valintakokous tarkasteli kriittisesti keskustellen yksittäisten jäsentensä parem-
muusjärjestykseen asettamia kilpailuehdotuksia. Raati kiinnitti erityishuomiota 
tekstien monipuolisuuteen, niiden ajalliseen ulottuvuuteen ja niissä ilmenevään 
ihmiselämän koko kirjoon. Kilpailukutsun mukaisesti painotettiin muutoksen 
tematiikan käsittelyä. Myös esteettiset tekijät ja kirjalliset ansiot huomioitiin 
positiivisena seikkana. Turvallisten ja arkeen liittyvien tunnelmien ohella eri-
tyisesti äärimmäiset tai poikkeukselliset tapahtumat olivat herättäneet kirjoit-
tajien mielenkiintoa. Miellyttävänä tuttavuutena olivat tekstit, joita kutsumme 
äänielämäkerroiksi. Aiemman keruun tavoin myös tällä kertaa kirjoittajat tar-



(13)kastelivat aiempaa ja nykyistä elämäänsä äänikokemuksistaan kirjoittamalla. 


Sukupolvikokemusten ohella valitsimme kirjaan yksilöllisiä ja henkilökohtaisia 
 muisteluksia ja kuvauksia. 


Kilpailuraadin haasteellista tehtävää ja voittajien valintaa kuvatkoon se, että 
 suunnittelemamme kolmen palkinnon sijaan päädyimme jakamaan niitä neljä 
 kappaletta. Nämä kaikki edustavat monimuotoista suomalaista äänimaisemaa, 
 äänimaiseman muutosta ja ennen muuta sitä, kuinka tarkkaan äänimaisemaa 
 on mahdollista kuvata ja kuinka elävästi kerran kuultu voidaan lukijalle esitellä. 


Kilpailun ensimmäiselle sijalle valittiin Iiro Liukkonen Brysselistä kirjoituk-
 sellaan Pohjoismaiden Yhdyspankin pankkisali. Lapsen korvin ja kehoin koettu, 
 mutta aikuisen kirjoitustaidoin kuvattu arkipäivä on häkellyttävän tarkka muisto 
 suuresta pankkisalista, pankissa asioimisesta ja erilaisista konekirjoittamisen 
 ja toimistotyön äänistä. Teksti kuvaa ja tulkitsee yksittäisen 1970-luvun ääni-
 maiseman harkitusti, virke virkkeeltä ja ohjaa lukijan kulkua nyt jo kadonneessa 
 ympäristössä. Signaalit, taustat ja teemat loihtivat pankkisalista retromodernin 
 sinfonian ja konserttisalin. Kepeä ja taloudellinen tyyli sopii pankkisalin kiireen 
 kuvaukseen. Pienten, väistyvien ja heleitten äänien ja yksityiskohtien määrä ka-
 sautuu loppua kohden, minkä lisäksi kirjoittaja lujittaa äänikuvaa yhdistämällä 
 sen salin ulkopuoliseen maailmaan sisään kantavilla raitiotievaunujen äänillä. 


Lapsen keholla ja korvilla koettuna, mutta aikuisen kirjoitustaidoin kuvattu ar-
 kipäivä on  häkellyttävän tarkka muisto suuresta pankkisalista, pankissa asioi-
 misesta ja erilaisista konekirjoittamisen ja toimistotyön äänistä. Tekstiä voi lu-
 kea myös kommentaarina palveluyhteiskuntaan: sosiaalinen, arvokas ja tiettynä 
 aikana tapahtunut kohtaaminen talouden temppelissä on vaihtunut kotoiseen 
 nettipankkiasiointiin ja näppäimistön naputukseen.   


Toiselle sijalle valittiin pohjoispohjalaisen yrittäjän Pauli Ylikosken Nelostien 
ääniä. Kirjoittaja tarkastelee tavallisesti meluksi miellettyä ääntä rauhana, ko-
toisuutena ja arkisen tiedon lähteenä sekä osana pan-eurooppalaista äänimaise-
maa. Kyseessä on äänen tarkkaavainen kuunteleminen, äänellisen informaation 
välittyminen ja tämän tapahtumasarjan kuvaaminen. Kirjoittaja ei vain kerro 
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kuulemastaan vaan myös pohtii äänen merkityksiä, konnotaatioita ja assosiaa-
 tioita laajasti, ehkä hieman koneromanttisestikin kuvatessaan moottoripyöriä 
 ja kolossaalisen rekan ohitusta. Kehollinen äänikuvaus herätti raadin jäsenessä 
 mielikuvia Italian futuristeista, heidän kymmenluvulla tekemistään kokeiluista 
 erityyppisten äänilähteiden parissa ja poikkeuksellisesta tavastaan kiinnittää 
 huomiota ympäristön ääniin.3  


Kolmannen sijan jakavat Jämsässä asunut, vuonna 2016 edesmennyt entinen 
 maanviljelijä ja lastenhoitaja Maire Hirvonen sekä seinäjokinen opettaja Kai-
 sa Isotalo. Hirvosen Muuttuvat äänimaisemat on äänielämäkerta, joka sisältää 
 klassisia kansatieteellis-folkloristisia aihepiirejä kauniisti ja yksityiskohtaises-
 ti kirjoitettuna. Hirvosen kuvaama perspektiivi on lähes uskomaton: kuvausta 
 kirjoittaessaan hän asui yhä talossa, johon muutti vuonna 1932. Kerronnassa on 
 historiallista ja paikallista syvyyttä: poksahtelevat männynkävyt ovat osa men-
 nyttä ja nykyistä äänimaisemaa; lähikentän äänilähteet yhdistyvät erinomaisesti 
 pihapiiriin kantaviin ääniin, jotka kuitenkin kantavat mukanaan viestiä maail-
 man muutoksesta. Kadonneen maaseutuyhteisön vellikellot, eläinten äänet ja 
 karjankutsut vaihtuvat nykypäivää kohti kuljettaessa läheisen Himoksen festi-
 vaalialueen ääniin. 


Kaisa Isotalo osallistui kilpailuun kirjoituksella Iltalenkki, joka on moniaistinen 
 ja yksityiskohtainen kokonaisuus kuvaten sisäisen ja ulkoisen maailman muu-
 tosta juoksumatkaa taitettaessa: tunteita, ystävän ja omia murheita, tuoksuja ja 
 ääniä. Kokonaisuus on samalla psykofyysisen prosessin kuvaus, sisäisen ja ul-
 koisen äänen pohdintaa, havainnointia ja tulkintaa. Teksti kuvaa kuulemisen ja 
 dialogin äänimaiseman kanssa. Nykyisyyden äänimaisemadokumenttina se on 
 ajankohtainen ja monille suomalaisille yhteinen, myös jossakin määrin päivästä 
 toiseen toistuva. Kirjoittaja ei pysähdy äänimaiseman äärelle, vaan äänimaisema 
 on yhtä kuin elämä itse: kiireistä, sekavaa ja haasteellista.


3   Luigi Russolon manifestin englanninnos The Art of Noise on luettavissa täältä http://www.artype.de/Samm-
lung/pdf/russolo_noise.pdf  ks. 



(15)Kirjaan valituista teksteistä ilmenee, kuinka asiaansa paneutuva kirjoittaja voi 
 uuttaa tarkkaavaisia, emotionaalisia, lukijaa koskettavia sekä tutkimuksellises-
 ti kiinnostavia tekstejä. Edellä mainittujen lisäksi näitä ovat muiden muassa 
 kunniamaininnan saaneet kuvaukset Joensuun yliopiston tenttipäivästä sekä 
 aikaan ja paikkaan sidotun koetilanteen jännityksestä; kertomus kuulokojeesta 
 elämänmittaisena kumppanina; teknologian ja uskonnollisen yhteisön käyttäyty-
 miskoodin äänellinen muutos lestadiolaisissa suviseuroissa; kavioiden kopinaan 
 liittyvä dramaattinen ja koskettava kertomus, johon murre luo väkevän tunnel-
 man sekä viimein; vetolaukkujen äänet, jotka muistuttavat kansainvälisyyden ja 
 matkustamisen äänimaisemasta Helsingin rautatieasemalla. Mekaanisen kel-
 lokortin kolahdus viestii matkapuhelintehtaan digitaalisessa ympäristössä in-
 himillisistä odotuksen tunteista ja työstä poispääsyn riemusta. Lisäksi jaoimme 
 kunniamaininnat kahdelle keruuseen osallistuneelle turkulaiselle koululaiselle, 
 Aleksille ja Enriikalle. Teksteissä kuvataan pikkusiskon pahaa mieltä ja julkisen 
 tilan äänimaisemaa linja-auton sisältä. 


Äänimaisemakirjoitukset on jaettu kirjassa viiteen lukuun teksteissä esiintyvien 
 paikkojen, tunnelmien, ajankohtien ja tilanteiden johdattelemina. Joku puhuu 
 portaitten päässä pääskysistä koostuu kirjoituksista, joiden painopiste on yh-
 teisöissä ja kanssakäymisessä. Näissä kuuntelija ja kirjoittaja asettuu havain-
 noimaan toisten ihmisten aiheuttamia ääniä. Jää ratisee lenkkareiden alla esit-
 telee kaupungin ja maaseudun tuttuja äänilähteitä ja -maisemia, joiden erityisyys 
 unohtuu usein rutiinien keskellä. Katolla saa tanssia vaikka piru, mutta minua se 
 ei täältä löydä -luvun pääosassa ovat kotoisuus ja turvallisuus, jotka tulevat esiin 
 oman kodin rauhallisten äänien tai lapsuudenkodin äänimuistojen kuvauksissa. 


Reen jalakset lumella naukui ja narisi -luku vie lukijan menneeseen ja kadonnee-
 seen maailmaan. Äänimaisemien kuvauksissa muistellaan sodan ääniä, vanhan 
 teknologian ja laitteiden ääniä  ja muistoissa elävän vilkkaan maaseudun rytmiä. 


Yksi aamu kuin sata vuotta Suomen historiaa  -kirjoitukset puolestaan kuvailevat 
viimeaikaisia ääniympäristöjä sekä toisaalta niitä, jotka eivät tunnu muuttuneen 
vuosikymmenten kuluessa lainkaan. Luokittelusta huolimatta äänimaisemat ei-
vät ole toisiaan poissulkevia: kadonneiden äänien kuvauksiin liittyy usein vahvas-
ti lapsuudenkodin rauhallisuus tai yhteisöllisyyden muovaama ääniympäristö. 
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Tuttuja ääniä kuvattaessa saatetaan muistella niitä, joiden arkipäiväisyys on jo 
 historiaa. 



•|•|•|•


Edellisen keräyksen tavoin taltioidut äänimaisemat valittiin kilpailuehdotuksista. 


Kirjalliset kuvaukset tallennetaan Suomalaisen kirjallisuuden seuran kansanru-
 nousarkistoon, äänitteet ja haastattelut tätä kirjoitettaessa suunnitteilla olevaan 
 äänitietokantaan. Osa äänitteistä arkistoidaan tutkimuskäyttöön, osa kaikille 
 avoimeen verkkotietokantaan. Äänimaisemakirjoituksiin voi tutustua seuran 
 verkkosivuilla osoitteessa www.aanimaisemat.fi ja hankkeen aikana tallennet-
 tuja ääniä voi kuunnella karttasovelluksen avulla osoitteessa www.kartta.aani-
 maisemat.fi sekä seuran Soundcloud-sivustolla https://soundcloud.com/akueko.


Äänitykset pyrittiin tekemään yhteistyössä ehdottajien kanssa. Tämä siksi, 
 että tallenteen haluttiin vastaavan mahdollisimman hyvin kohdettaan ja myös 
 miellyttävän ehdottajaansa. Lisäksi kirjoittajia haastateltiin tallennuksen 
 yhteydessä. Haastattelu- ja äänitystilanteissa löysimme lisää tallennettavaa, 
 mikä ilahdutti selkeästi paitsi hankkeen kenttäryhmää myös haastateltavia. 


Piirre on tuttu äänimaisematutkimuksen kenttätyöstä: muistelu ja kuuntelu 
 kirvoittavat lisää mielleyhtymiä ja ääneen liittyvää arjen tietoa, jota ei ensi 
 alkuun muistettu olevan olemassakaan. Tallennukset tehtiin yhdessä Tampereen 
 ammattikorkeakoulun äänialan opiskelijoiden Mikko Kanasen, Tatu Naukkarisen 
 ja Pyry Survon kanssa. Kenttätyöryhmään kuuluivat lisäksi Meri Kytö, Kaisa 
 Ruohonen, Ari Koivumäki ja Outi Kautonen. 


Sata suomalaista äänimaisemaa -hankkeen tavoin ei äänimaisemien tallentami-
nen ollut itsetarkoituksellista tai ainoa päämäärä. Vaikka tuleville sukupolville 
ja tutkijoille äänitallenteet tarkkoine metatietoineen ovat ensiarvoisen tärkei-
tä kulttuurin tiedonlähteinä, on äänittäminen jo itsessään pedagogista ja luo-
vaa toimintaa. Tähän on nyt entistä paremmat mahdollisuudet, sillä edelliseen 
keräykseen verrattuna tallentaminen on kovasti yleistynyt myös muiden kuin 
tutkijoiden keskuudessa. Järjestämäämme Kuuntelupäivään heinäkuussa 2015 



(17)otettiin osaa äänitteitä tekemällä ja niitä jakamalla hankkeen äänitietokannan 
 avulla. Sosiaalista mediaa käytettiin apuna kenttätyön suunnittelussa. Äänitys-
 matkoista tiedotettiin hankkeen Facebook-sivuilla, minkä yhteydessä sivuston 
 seuraajia myös kehotettiin ehdottamaan tallennettavia kohteita. Esimerkkinä 
 median kerroksellisesta käytöstä voi kuunnella Pyynikin moottoripyöräajojen 
 äänityksen elokuulta 2015. Tallenteelta kuuluu kännykkäkameroiden sulkijoiden 
 digitaalista napsetta ja yhden kännykkävideon ääniraitaa juuri ohimenneestä ää-
 nitapahtumasta kuvaajan tarkastaessa otoksensa onnistumista. Kenttäryhmä ei 
 siis ollut aina yksin dokumentoidessaan tapahtumia, sen sijaan ainoastaan ääntä 
 tallentavina olimme vähemmistössä.


Aivan kuten median käyttötapojen muutos vaikuttaa dokumentoitavaan äänimai-
 semaan, muuttuvat myös aihetta kuvaavat termit. Kymmenen vuotta sitten sana 


”äänimaisema” oli vielä suurelle yleisölle tuntematon käsite, samoin äänellinen 
 kulttuuri vaati tuekseen selityksen tai käsitteen määrittelyn. Äänimaisema-kä-
 site on yleistynyt siinä määrin, että sen käytöstä mediapuheena on mahdollista 
 tehdä journalismin tutkimuksen alaan kuuluva tieteellinen artikkeli (ks. Ruoho-
 nen tässä teoksessa). Kiintoisaa on, että vaikka äänimaisemaa koskeviin tutki-
 muspyyntöihin vastataan edelleen teksteillä, joita voisi kuvata folkloristisiksi tai 
 kansankuvauksellisiksi, ovat näiden rinnalle ilmestyneet dynaamiset sosiaalisen 
 median tekstit ja muu ilmaisu. Tästä esimerkkinä on Joonas Rinta-Kannon sarja-
 kuvastrippi. Napakka kommentaari ilmestyi Helsingin Sanomien Nyt-liitteessä 
 kaksi viikkoa lehdistötiedotteemme julkaisun jälkeen.


Kuva 1: Suomalainen äänimaisema.  


Fok_it-sarjakuva. Joonas Rinta-Kanto/HS 29.9.2015.
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Osana projektia järjestettiin Äänien ilta -radio-ohjelmia Radio Suomen kana-
 valla (ks. Uimosen ja Mikkolan artikkeli tässä julkaisussa). Radio-ohjelman 
 suosiota ja ohjelmassa soitettuja äänitoiveita selittää osaltaan Suomen kult-
 tuurinen homogeenisuus. Tämä kävi ilmi, kun ohjelmaa esiteltiin tieteellisessä 
 Crossroads in Cultural Studies -konferenssissa Sydneyssä joulukuussa 20164. 
 Esitelmää seuranneesta monipolvisesta keskusteluista on syytä nostaa esiin 
 kaksi kommenttia, jotka valottavat ohjelman erityislaatuisuutta. Australia-
 laisen äänitaiteilija Nigel Helyerin mukaan yksittäisiin ääniin ladatut vahvat 
 kollektiiviset ja kansalliset merkitykset olisivat epätodennäköisiä hänen usei-
 den kulttuurien kotimaassaan. Hongkongilainen Yeung Yang puolestaan koki 
 menneisyyden äänten soittamisen hieman ongelmalliseksi, etenkin jos ja kun 
 näitä nostalgisia representaatioita kuullaan valtiojohtoisen radion kanavalta. 


Kansallisiksi koettujen äänimaisemien ainutlaatuisuus ja niiden soittaminen 
 on siis syytä asettaa aika ajoin eri konteksteihin ja siten myös kriittisen arvi-
 oinnin kohteeksi.   



•|•|•|•


Mitä sitten on muuttunut kymmenen vuoden aikana? Muuttuvissa suomalaisissa 
 äänimaisemissa ei ole kyse suoranaisesta seurantatutkimuksesta, jonka avulla 
 tarkasteltaisiin Sadan suomalaisen äänimaiseman jälkeistä tilannetta. Asian 
 systemaattinen tarkastelu olisi vaatinut toisentyyppisen lähestymistavan ja 
 metodologiset valinnat. Joidenkin yksittäisten äänitapahtumien katoamisia 
 voidaan kuitenkin selkeästi osoittaa. Näitä ovat muiden muassa Juankosken 
 tehtaanpilli, joka hiljeni pitkällisen aihetta koskevan keskustelun jälkeen sekä 
 Riihimäellä Hiivolan kyläkoulun lakkauttamisen myötä hiljentyneet välitun-
 tien äänet.  


Muuttuvien äänimaisemien tematiikka yhdistää kuitenkin vahvasti kirjan seit-
 semää tutkimusartikkelia. Tutkimuksellisesti ne nojaavat eri tieteentraditioihin 


4   Heikki Uimosen esitelmä ”Radiogenic Sound Cultures in Call-in Programmes” Crossroads in Cultural  
Studies -konferenssissa 16.12.2016.



(19)ja metodologisiin ratkaisuihin: mediatutkimukseen ja -analyysiin, antropologi-
 seen kenttätallennukseen ja aistinvaraiseen havainnointiin, tekstianalyysiin ja 
 lähilukuun, folkloristiikkaan, arkeoakustiikkaan ja musiikintutkimukseen. Artik-
 keleista poiketen joitakin Muuttuvat suomalaiset äänimaisemat -hankkeen lop-
 putuotoksia voidaan ajatella myös laajassa taiteellisen tutkimuksen viitekehyk-
 sessä. Ääni-installaatiot ovat osa tarkkaavaista ympäristön havainnointia, joka 
 kenttätallennusten, analysoinnin ja rekonstruoinnin jälkeen saatetaan yleisölle 
 esitettävään muotoon. Myös taiteelliseen tutkimukseen liittyvä monimediaali-
 suus on vahvasti mukana toteutuksessa. 


Heikki Uimonen ja Jukka Mikkola analysoivat äänimaiseman, kuuntelun ja 
 muistoihin vaikuttavan median muutosta ja sitä, kuinka monimediaalisuus 
 tuottaa erityyppisiä kuuntelemisen tapoja. Yleisradion Äänien ilta -lähetyksiä 
 aineistonaan käyttävässä artikkelissa tarkastellaan ohjelmaa paluuna radiolle 
 ominaisimpaan sisältöön: ihmisääniin ja kertomuksiin, mutta myös ympäris-
 tön ääniin. Kuuntelijoiden ohjelmaan lähettämät äänitoiveet on listattu tämä 
 kirjan liitteeksi.  


Äänimaiseman ja median välistä suhdetta tarkastelee myös Kaisa Ruohonen, 
 kun hän pureutuu äänimaisema-käsitteen konteksteihin Helsingin Sanomien 
 artikkeleissa vuodesta 2005 vuoteen 2014. Meri Kytö ja Harri Sahavirta tarkaste-
 levat kirjastojen äänimaiseman muutosta. Aihe on ajankohtaisuudessaan erittäin 
 mielenkiintoinen, sillä mielikuvan tasolla hiljaiseksi ja rauhalliseksi mielletty 
 kirjasto on digitalisoitumisen myötä lisännyt palvelujaan sekä siten muuttanut 
 äänellisesti fyysistä tilaansa. Tällä vedenjakajalla äänimaiseman muutos ja sen 
 vaikutukset erottuvat selkeästi. Yleisellä kirjastolla on myös äänellinen haaste: 


kuinka vastata muuttuvan maailman vaatimuksiin, mutta samalla säilyttää hy-
väksi havaitut ja sellaisiksi todistetut äänelliset ominaispiirteet. Äänimaisemaa 
dokumentoi myös Ari Koivumäki. Hänen artikkelissaan on kyse tapahtumien 
keskellä tehtävän dokumentoinnin haasteista ja ongelmanratkaisusta kaupun-
kiympäristössä: mikrofonin kanssa liikkumisesta, binauraalisesta tallentami-
sesta ja kaupunkilaisten mielipiteiden tiedustelemisesta osana dokumentointia 
ja tiedonhankintaa.
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Helmi Järviluoman aiheena ovat veden äänet ja niiden kulttuurinen merkityksel-
 lisyys silloin, kun ne liittyvät elettyyn ja muistettuun elämään. Yksittäisen kilpai-
 lutekstin analyysi avaa lukijan nähtäväksi ääniin erityisesti ja aistiympäristöön 
 yleisesti liittyvän ylisukupolvisen ketjun ja siihen liittyvät onnellisuuden hetket. 


Kati Kallion folkloristinen lähestymistapa avaa agraarisen yhteisön ääniperin-
 töä ja ennen muuta sitä, kuinka se liittyy lintuihin, karjaan ja luonnonilmiöihin. 


Kallio muistuttaa, että aineellinen todellisuus ja yksilön kokemus vaikuttavat 
 yksilön kerrontaan, mutta niiden tulkinta ja niistä puhuminen ja kirjoittaminen 
 perustuvat yhteisön jäsenenä opittuihin tapoihin.  


Äänimaiseman dokumentoinnin teknologisia ja akustisia haasteita tarkastelevat 
 Riitta Rainio, Tiina Äikäs, Antti Lahelma ja Kai Lassfolk. Heidän artikkelinsa 
 kertoo, mitä menneisyydestä, kadonneesta äänimaisemasta ja musiikista voidaan 
 tietää nykyteknologian keinoin sekä kuinka näin saatu informaatio on mahdollis-
 ta tulkita nojautumalla olemassa olevaan arkeologiseen tietoon. 


Muuttuva äänimaisema on osa Suomessa asuvien elämää. Hankkeena se on osa 
 kokonaisuutta, joka on sisältänyt radio-ohjelmia, tieteellistä tutkimustyötä, kai-
 kenikäisille suunnattuja seminaareja ja koulutustilaisuuksia sekä tieteellisiä ja 
 tiedettä popularisoivia julkaisuja. Ennen muuta haluamme kuitenkin nostaa 
 valokeilaan ne henkilöt, jotka yksityisesti ja yhteisönsä jäseninä ovat pyynnös-
 tämme kiinnittäneet asiaan huomiota. Runsasmittaiset ja sydämelliset kiitokset 
 kaikille! Yhtälailla Suomen Akustisen Ekologian Seura haluaa osoittaa kiitolli-
 suutensa Suomen Kulttuurirahastolle, joka on katsonut äänimaiseman tutkimuk-
 sen ja tietoisuuden lisäämisen taloudellisen tukemisen arvoiseksi. 


Tampereella 21.6.2016


Heikki Uimonen, Meri Kytö ja Kaisa Ruohonen
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Tutkimusartikkelit
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”TAHTOISIN KUULLA LEHMÄN  KÄSINLYPSYÄ SINKKIÄMPÄRIIN” 



- RADIO SUOMEN ÄÄNIEN ILTA  RADIOGEENISENA OHJELMANA


HEIKKI UIMONEN JA JUKKA MIKKOLA
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”Oletteko 
te aivan tosissanne?”, kysyttiin Yleisradion Äänien 
 ilta -lähetykseen tulleessa sähköpostiviestissä helmikuussa 2012. Ohjelmassa 
 oli juuri kuunneltu lyijykynällä kirjoittamista lähietäisyydeltä, pappatunturiksi 
 kutsuttua mopedia, harmaahylkeen poikasta, tupakkatehtaan pakkauskonetta, 
 radioasemien hakuääniä ja järven ylle nousevaa ukkosta. Tunnelma studiossa oli 
 keskittynyt, mutta ei täysin vakava. Seuraavaksi kuunneltaisiin australialaista 
 lyyralintua, suomalaista satakieltä ja mölysammakoiden laulua. Wickström-kes-
 kimoottorin putputtaessa tuli sähköpostiviesti, joka kiteytti siihenastisen ja sa-
 malla kontrastoitui edellisen viestin kanssa: ”Kiitos mahtavasta ohjelmasta. To-
 taalista radiota!” Kolme vuotta myöhemmin Helsingin Sanomien radiokriitikko 
 kertoi, kuinka kyseessä ”on yksi hienoimmista ohjelmista nykyradiossa” ja kuinka 

“sunnuntaina kannattaa siis taas hiljentyä ja keskittyä kuuntelemaan”. (ÄI2 2012; 


Helsingin Sanomat 2015.)


Kommenteissa kiteytyvät useat ohjelmantekijöiden tavoitteista. Perusajatuk-
 sena oli soittaa tunteita ja keskustelua herättäviä, monipuolisia ja mielenkiin-
 toisia ääniä kuuntelijoille sekä tämän myötä kiinnittää huomiota jokapäiväisten 
 ja jo kadonneiden ääniympäristöjen ilmiöihin. Tavoitteena on ollut nostaa esiin 
 uusia näkökulmia radion perusmateriaaliin eli ääniin sekä luottaa siihen, mikä 
 on radiolle ominaisinta ja historiallisesti olennaisinta: äänet ja niiden luomat 
 mielikuvat, puhe, tarinat ja keskustelu. Ensimmäisen ohjelman herättämän kiin-
 nostuksen perusteella kävi ilmeiseksi, että äänet ja äänimaisemat ovat radion 
 kuuntelijoille tunteita ja muistoja herättävä aihepiiri. 


Ensimmäinen Äänien ilta lähetettiin Yle Radio Suomessa tammikuussa  
2012, minkä jälkeen lähetyksiä on vuoden 2016 loppuun mennessä ollut 
kymmenen kappaletta. Ohjelmat ovat olleet kaksi- tai kolmetuntisia suoria 
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puhelinkontaktilähetyksiä. Kuulijoita on pyydetty toivomaan ääniä ja 
 kertomaan ääniin liittyvistä kokemuksistaan ja muistoistaan, joista juontaja 
 ja asiantuntijavieraat ovat heidän kanssaan keskustelleet. Äänitoiveita on 
 vastaanotettu yli 980 ja niitä täytetty 203: kaappikellosta poretablettiin, 
 susilaumasta mölysammakoihin, höyrykoneesta itäsaksalaiseen Wartburg-
 autoon ja pärehöylään. Ohjelma on lähetetty sunnuntaisin alkuillasta, jolloin sillä 
 on ollut keskimäärin 220 000 kuuntelijaa muutaman kymmenen tuhannen kuun-
 telijan vaihtelulla (Hannula 2016).


Artikkelissa kerromme, mitä ohjelmissa on haluttu kuulla ja mitä näistä toiveis-
 ta olemme kyenneet soittamaan.  Kontekstoimme tutkimustamme pohtimalla 
 sitä, kuinka ohjelman perusajatus on toteutunut ja millä perusteella äänet ovat 
 ohjelmaan valikoituneet. Radiohistoriallisessa asiayhteydessä tarkastelemme 
 Äänien iltaa ohjelmatyyppinä sekä toiveäänien liittymistä suomalaisen medi-
 an historiaan. Ohjelman sisällölliseltä kannalta on kiinnostavaa kysyä, minkä 
 vuoksi ääniä halutaan kuulla ja ennen muuta miksi niitä halutaan soittaa muille 
 radionkuuntelijoille. Vastaamme kysymyksiin tutkimuskirjallisuuden avulla ja 
 vastaanottamiamme äänitoiveita analysoiden.


Lähestymme aihettamme pääasiassa radiotutkimuksen ja äänimaisematutki-
 muksen historiallisessa viitekehyksessä. Aluksi tarkastelemme Äänien iltaa oh-
 jelmatyyppinä, sen jälkeen yksittäistä ääntä ja äänimaisemaa osana ohjelmasi-
 sältöä sekä pohdimme, mikä rooli Yleisradiolla on kansalaisten äänimuistojen 
 rakentajana, säilyttäjänä ja ylläpitäjänä sekä Äänien illalla julkisen palvelun toi-
 mintana. Sivuamme äänentallennuksen ja arkistoinnin historiaa sekä kerromme 
 radioon ja televisioon liittyvistä tunnusmelodioista ja signaaleista osana kansa-
 kunnan mediamuistia.


Tutkimus rakentuu radiogeenisyyden (engl. radiogenic) teoreettiselle käsitteelle. 


Tällä tarkoitetaan lähetyksiä, joissa tunnistetaan radion perusominaisuudet ja 
ollaan valmiita hyödyntämään niitä parhaalla mahdollisella tavalla. Käsitteen 
avulla on rajoitetusti mahdollista tarkastella myös radion alkuaikojen kokeiluja 
ja sitä, millainen uuden välineen mukanaan tuoma keinotekoiseksi kutsuttu to-



(27)dellisuus ja uusi akustinen tila aikanaan olivat. Vaikka tämä tila on subjektiivi-
 sesti havaittu, se on samalla intersubjektiivinen ollessaan samanaikainen kaikille 
 lähetyksen kuuntelijoille. (Lacey 2013.) Tarkastelemme myös sitä, kuinka tämä 
 on lähetyksissä ja äänitoiveissa toteutunut.


SUORA LÄHETYS JA TALLENNETUT ÄÄNET


Äänien illan ideoivat vuoden 2011 lopulla Yleisradion vastaava tuottaja Kari Aal-
 to, kulttuuriohjelmien tuottaja Pertti Ylikojola ja toimittaja Jukka Mikkola, jolle 
 ensimainitut ehdottivat kulttuuriohjelman toteuttamista Radio Suomen sun-
 nuntai-iltoihin. Taustalla vaikutti tieto kanavan korkeista kuuntelijaluvuista ja 
 Mikkolan ammatillinen kiinnostus ääniä ja äänimaisemia kohtaan. Ohjelma-
 tyypiksi hahmoteltiin suora lähetys, jossa toteutettaisiin kuulijoiden ennakkoon 
 sähköpostitse lähettämiä ja puhelimitse tosiaikaisesti esitettyjä äänitoiveita. Oh-
 jelmassa keskusteltaisiin kuuntelijoiden äänikokemuksista ja -muistoista soitta-
 jien ja studiovieraiden kanssa. Mikkola koosti ja työsti ensimmäisen lähetyksen 
 teemoja ja rakennetta yhdessä äänimaisematutkijoiden Helmi Järviluoman ja 
 Heikki Uimosen kanssa.  


Perustamisensa jälkeen Äänien ilta on rakentunut äänen ja siihen liittyvän pu-
heen ehdoilla. Valinta on radiogeenisesti perusteltu siksi, että sisältö on itsestään 
selvästi radiolle ominaisin sekä historiallisesti että nykypäivän mediaympäristöä 
ajatellen. Ohjelman tavoitteena oli saada kuuntelijat kiinnostumaan monimuo-
toisista äänistä ja äänimaisemista, puhutuista tai muuten tuotetuista ääninarra-
tiiveista ja ääniin liittyvistä kokemuksista. Käytännön tasolla tämä toteutettiin 
soittamalla kuuntelijoiden toiveita sekä juontajan ja asiantuntijoiden valitsemia 
ääniä, keskustelemalla ja pohtimalla niiden kulttuurisia merkityksiä sekä popu-
larisoimalla tieteellistä tietoa äänistä ja äänimaisemien tutkimuksesta. Päivit-
täisestä äänimaisemasta kadonneiden äänten kohdalla olennaisessa osassa ovat 
olleet radion ääniarkiston tallenteet, joita on tuettu ajankohtaisten ja jo toteutet-
tujen tutkimushankkeiden kenttänauhoituksilla (Järviluoma, Koivumäki, Kytö 
ja Uimonen 2006; MSÄ 2016).  
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Historiallisessa kontekstissa arvioituna ohjelma jatkaa ääniradion alkuvuosi-
 kymmenien radiogeenista lähestymistapaa. Käsitteellä tarkoitetaan sisältöjä, 
 jotka ovat radiolle välineenä ideaaleja tai sille erityisesti soveliaita, ja jotka esitte-
 levät ja hyödyntävät äänen esteettistä käyttöä parhaalla mahdollisella tavalla. Ra-
 diogeenisyys viittaa tekijöihin, jotka ilmenevät ainoastaan äänen tallentamisen ja 
 lähettämisen yhteydessä: aivan kuten kamera tallentaa ohikiitävän hetken, voivat 
 ei-ruumiilliset, radiogeeniset äänet saada aikaan jotakin kuulijan epätodelliseksi 
 tai yliluonnolliseksi kokemaa. (Lacey 2013.)


Radiogenia on analyyttisena käsitteenä herättänyt keskustelua etenkin silloin, 
 kun sen on määritelty kuvaavan jotakin sellaista, jonka alkuperä on radiossa. Toi-
 saalta sen on ajateltu tarkoittavan jotakin konventionaaliseen radioestetiikkaan 
 liittyvää. Tämä käsitys siis kiistää sen, että olisi olemassa jotakin sellaista, joka 
 on ominaista vain ja ainoastaan radiolle. Radiogenian käytännön sovellukset ovat 
 teoriaa helpompia osoittaa kuten esimerkiksi silloin, kun kuuntelemme radiodraa-
 massa päähenkilön sisäistä monologia. Myös äänimaisemaan ja puheeseen liittyvät 
 lähetykset ovat luonteeltaan radiogeenisiä: voimme kuunnella ympäristön ääniä 
 tarkkaavaisesti ilman visuaalisia ärsykkeitä, mikä pätee myös radiossa puhuvien 
 henkilöiden kertomuksiin ja heidän käyttämäänsä murteeseen. Niiden molem-
 pien voidaan ajatella olevan soveliaampia radioon kuin televisioon. (Chignell 2009, 
 93–94.) Äänien illan ohjelmasuunnittelun näkökulmasta arvioituna etenkin kaksi 
 viimeistä radiogeenistä kvaliteettia ovat toteutuneet hyvin: arkiäänien kuuntelu ja 
 niiden merkityksellinen pohdinta ovat ilmenneet muiden muassa lukuisissa puhe-
 linsoitoissa, joita olemme vastaanottaneet eri puolelta Suomea ja eri murrealueilta.


Radiogenian varhaisiin kokeiluihin voidaan liittää käsitys siitä, että keksin-
nöt ymmärretään parhaiten niiden varhaiskaudella tai utooppisissa kuvi-
telmissa ennen tätä. Kytkeydyttyään muihin käytäntöihin uusi keksintö ka-
dottaa helposti ominaisluonteensa. (ks. Koski 2010, 57.) Toisaalta käsitys on 
puutteellinen olettaessaan, että innovaation puhdas, neitseellinen ja ideaali-
nen luonne ikään kuin tärveltyisi sen päätyessä kontaktiin ympäröivien so-
siaalisten ja kulttuuristen käytäntöjen kanssa. Historiallisesti arvioituna 
kaikki teknologiset innovaatiot ovat kuitenkin löytäneet paikkansa osana so-



(29)siaalisia käytäntöjä (vrt. Klein & Kleinman 2002). Voidaan jopa ennustaa 
 käytäntöjen ulkopuolisten innovaatioiden elinkaaren jäävän perin lyhyeksi.      


Ääniradion historiassa varhaisia radiogeenisiä lähetyksiä olivat erityyppiset ko-
 keilut, reportaasit ja radiogeeninen kokeminen. Vuonna 1916 elokuvaohjaajana 
 tunnetun venäläisen Dziga Vertovin tavoitteena oli luoda ”Kuuntelulaboratorio” 


äänimontaaseille ja dokumenteille, mutta turhauduttuaan monimuotoisten ään-
 ten tallentamiseen ja eritoten puutteelliseen tallennusteknologiaan hän siirsi 
 huomionsa elokuvaan. Vuonna 1925 Vertov palasi aiheeseen Radiopravda-aja-
 tuksen muodossa toiveenaan tallentaa ympäristön ääniä ja tuottaa akustinen 
 montaasi työelämästä sekä näin kehittää korvaa radiolle, joka loisi äänellisen 
 siteen kansainvälisen proletariaatin kesken. Osalle radiotekstejä kirjoittaneis-
 ta uusi väline oli näyttävä tietä uuteen kuuntelemisen taiteeseen ja samalla pa-
 lauttava kaupunkilaistuneen korvan kyvyn kuulla jälleen puheen äänenvärejä ja 
 -korkeutta. (Lacey 2013.)


Varhaisille radiogeenisille reportaaseille oli luonteenomaista uuden viestintä-
 välineen mahdollisuudet tavoittaa suuri yleisö sekä toteuttaa viestintää suorana 
 lähetyksenä. Monien muiden kokeilujensa ohella säveltäjä Paul Hindemith to-
 teutti vuonna 1926 lähetyksen, jossa ”ajan ja paikan tajun menettänyt mikrofo-
 ni” kuljeskeli Frankfurtin kaduilla, rautatieasemalla ja satamassa. Ohjelmassa ei 
 käytetty äänitehosteita saati käsikirjoitusta. Radiogeeninen kokeminen viittasi 
 tuolloin uuteen todellisuuden kokemisen tapaan, jonka radio yleistyessään toi 
 mukanaan. Kaikissa muodoissaan radio edusti yksityisen havainnoinnin yhdis-
 tymistä sosiaaliseen todellisuuteen ja hahmotteli kokemuksen uudelleen sekä 
 loi uuden radioyleisön käsitteen. (Lacey 2013.) Kokeilut voidaan ajatella radiolle 
 ominaisiksi, kun välineen ainutlaatuisuus suhteutetaan muuhun mediaan. Ra-
 diogenian toisen, radion estetiikkaan liittyvän määritelmän kannalta kokeilujen 
 arviointi on luonteeltaan hieman anakroninen, sillä konventionaalisen radion 
 muotoja ei vielä tuolloin ollut olemassa.


Yksittäiset Äänien illat on suunniteltu etukäteen, mutta ohjelman lopullinen dra-
maturgia määräytyy kuuntelijoiden puhelujen ja heidän esittämiensä toiveiden 
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mukaan. Kaksi- tai kolmituntisesta suorasta lähetyksestä on käsikirjoitettu ja 
 teemoitettu viitteellisesti ainoastaan ensimmäinen viisitoista minuuttia, mikä 
 valmistellaan yhteistyössä studiovieraiden kanssa. Ohjelman teemoja ovat olleet 
 suomalainen äänimaisema, arkiympäristön äänet, pelottavat äänet, koneet ja lait-
 teet ja niin edelleen (ks. liite), minkä lisäksi lähetyksessä on haastateltu äänen 
 parissa työtään tekeviä äänisuunnittelijaa, muusikoita ja taiteilijoita. Materiaalia 
 on koottu valmiiksi toiveiden perusteella, joten sillä voidaan tarvittaessa ohjata 
 ja rytmittää lähetyksen kulkua. Yhtä lailla siirtymät uutisiin ja merisäätiedotuk-
 seen on pohdittu etukäteen. Etukäteisvalmistelusta huolimatta suoraa lähetystä 
 rakennetaan, suunnitellaan ja rytmitetään reaktiivisesti ohjelman aikana.


Äänien valintakriteereinä on ollut niiden monipuolisuus sekä esteettisesti 
 että merkityksen tasolla kuunneltuna sekä tähän liittyen sen korostaminen, 
 että ympäristön ääniä on mahdollista kuunnella totutusta eroavalla tavalla. 


Kolmannesta lähetyksestä alkaen hyödynnettiin äänien reaaliaikaista hakua 
 Radioarkiston Tehoste-tietokannasta suorien lähetysten aikana, äänitarkkailija 
 Merja Pesolan tultua mukaan työryhmään. Uudistuksen myötä ohjelman sisältö ja 
 rakenne tulivat entistä mukautuvammiksi sekä positiivisessa katsantokannassa 
 arvaamattomaksi.


Äänien ilta sijoittuu sisältönsä ja rakenteensa osalta konventionaalisten ohjel-
 matyyppien välimaastoon. Yhtäältä se on puhelintoivekonsertti, jonne kuun-
 telijat soittavat ja toivovat mieleistään sisältöä, toisaalta se vertautuu Luon-
 toillan kaltaiseen asiantuntijaohjelmaan tai Kansanradion lähetyksiin, joissa 
 soittajat saavat tuoda kuuluvaksi mieltään askarruttaneita puheenaiheita. Kaikki 
 ohjelmatyypit edellyttävät toimiakseen kuulijoiltaan aktiivisuutta, kykyä ja 
 tarvetta viestiä puhelimitse itselleen tärkeistä asioista sekä taitoa muodostaa 
 hetkellinen keskustelusuhde juontajiin ja studiovieraisiin vieläpä siten, että 
 kaikki tulee esitellyksi pääosin suorassa lähetyksessä muille radionkuuntelijoille. 


Äänien illan puheenaiheet ja käsitellyt teemat sijoittuvat äänimaisematutki-
muksen, kulttuurihistorian, kansatieteen ja folkloristiikan alueille. Puhelintoi-
vekonserttia – ja erityisesti tähän ohjelmatyyppiin kuuluvaa Kadonneen levyn 



(31)metsästäjät -nimistä ohjelmaa – Äänien ilta muistuttaa myös niiltä osin, että 
 kuulijoille on haettu suorassa lähetyksessä jo kadonneeksi luultuja ääniä (KLM 
 2016). Esimerkkinä viimemainitusta on rampan kalkatus, jolla tarkoitetaan 
 hevosvetoisen niittokoneen vipuvarren edestakaista liikettä ja sen aiheuttamaa, 
 kalkattavaa ääntä. Rusamasiina tai viskuri tarkoittaa puolestaan käsikäyttöistä 
 viljanpuhdistuslaitetta ja klupuriihellä olo ruislyhteiden puintia varstoilla. (ÄI6T 
 2014; ÄI9T 2015.)


Kuuntelijakokemuksen kannalta Äänien illan vertaaminen puhelintoivekonsert-
 tiin avaa kiintoisan tarkastelukulman ympäristöäänen merkitykseen. Toivekon-
 sertit soittavat kuuntelijalle hänen haluamaansa musiikkia ja antavat mahdolli-
 suuden kertoa esitykseen liittyvistä kokemuksistaan muille radionkuuntelijoille. 


Tärkeää ei ole ainoastaan kappaleen kuuleminen vaan omien mieltymysten tuo-
 minen muiden tietoisuuteen. Tämä radiogeeninen intersubjektiivisuus toteu-
 tuu myös ympäristöäänten kohdalla, sillä ne vaikuttavat herättävän yhtä lailla 
 kollektiivisia muistoja ja tuntemuksia. Ohjelma sivuaa näin äänen ja musiikin 
 ontologiaan liittyviä kysymyksiä eritoten silloin, kun tarkastellaan ääntä, tallen-
 netta ja medioitunutta ääntä: vaikka äänet kantavat mukanaan kuulijan niihin 
 liittämiä merkityksiä, ovat molemmat sidoksissa kuuntelupaikkaan ja kuuntelu-
 tapahtumaan. Kadonneeksi luultu ja radiosta tarkkaavaisesti kuunneltu ääni ei 
 ole ontologisesti sama kuin aikanaan jokapäiväisenä kuultu ääni. Toisaalta juuri 
 tämä ajan ja paikan sidokset murtava ääni mahdollistaa sen uudelleen kokemisen 
 yksityisesti ja kollektiivisesti lähetyksen aikana. 


Äänien illan radiogeeniset tavoitteet yhdistyvät myös äänimaisematutkimuksen 
pedagogiseen lähestymistapaan, jonka tavoitteena on saada kansalaiset kuuntele-
maan ääniympäristöään tarkkaavaisesti ja saada heidät kiinnittämään huomiota 
siihen totutusta eroavalla tavalla. Samalla ohjelma kansanomaistaa tutkimuksel-
lista tietoa. Tutkimuksen ja sen popularisoinnin välinen suhde on vuorovaikuttei-
nen, sillä esitellystä tutkimuksesta saatu kuuntelijapalaute ja tutkijakeskustelut 
ovat herättäneet uusia kysymyksiä ja kysymyksenasetteluja. Jo kehitteillä ollut 
Muuttuvat suomalaiset äänimaisemat -tutkimushanke (MSÄ 2016) sai osahe-
rätteen ohjelmasta sekä Yleisradion ohjelman käyttöön antamista resursseista 
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ja äänitoiveista. Millaisista toiveista lähetykset sitten koostuivat ja millä keinoin 
 äänitoiveita kyettiin toteuttamaan?  


ÄÄNITOIVEET JA ÄÄNEN TULKITSEMISEN TAITO


Yleisradion julkisen palvelun tehtävän määrittelyn mukaan sen tulee ”tukea kan-
 sanvaltaa ja jokaisen osallistumismahdollisuuksia tarjoamalla monipuolisia tieto-
 ja, mielipiteitä ja keskusteluja sekä vuorovaikutusmahdollisuuksia”. Sen tulee myös 


”tuottaa, luoda, kehittää ja säilyttää kotimaista kulttuuria, taidetta ja virikkeellistä
 viihdettä” sekä ”ottaa ohjelmistossa huomioon sivistys- ja tasa-arvonäkökohdat, 
 tarjota mahdollisuus oppimiseen ja itsensä kehittämiseen […]” (Finlex 1993.)
 Äänien ilta toteuttaa osaltaan edellä mainittuja tehtäviä. Kotimaisen kulttuurin 
 ja sivistyksen edistämistehtävää se on täyttänyt antamalla ohjelmiin soittaneille 
 ja lähetystä kuunteleville kansalaisille mahdollisuuden vaikuttaa ohjelman sisäl-
 töön sekä avannut keskustelua äänimaisemaan liittyvistä teemoista.


Suosituimmat äänitoiveet ovat liittyneet kuulijoiden henkilökohtaisiin muistoi-
 hin: lapsuuteen, nuoruuteen, elettyyn elämään sekä monesti aikaan ja maailmaan, 
 jota ei enää ole. Vuosina 2012–2015 eniten toivotut äänet ovat seuraavat:


1) Puimakone (20 toivetta)
 2) Hevosvetoinen niittokone (16)
 3) Höyryveturi (15)


4) Zetor-traktori (13)
 5) Wickström-moottori (13)
 6) Separaattori (12)


7) Puhelinlankojen laulu (12)
 8) Käsinlypsy (11)


9) Viikatteen liippaus (7)
10) Ukkonen (6)



(33)Maatalousyhteiskunnan äänet ovat monitahoisuudessaan Äänien iltojen toivo-
 tuinta materiaalia. Ne edustavat noin kymmentä prosenttia kaikista ohjelmaan 
 lähetetyistä toiveista. Toiveet liittyvät maaseutuympäristön äänimaisemaan ja 
 erityisesti sen konekantaan, kuten pelto- tai navettatöissä käytettäviin laitteisiin. 


Ääniä ei kuitenkaan haluta kuulla siksi, että ne viestisivät kuulijoilleen laittei-
 den funk tionaalisuudesta tai tehokkaista ominaisuuksista vaan sen vuoksi, että 
 ne ovat osa kokemuksia ja siten muuttuneet jonkin muistoisan tapahtuman tai 
 tapahtumien representaatioiksi. 


Kymmenen toivotuimman äänen listaa selittää se, että osa toivojista on käyttänyt 
 mainittuja  laitteita itse tai kuullut niitä käytettävän osana arkea ja työntekoa. 


Seuraavalle sukupolvelle äänet ovat tuttuja toisentyyppisistä yhteyksistä, kuten 
 kesälomista ja siihen liittyen kaikesta sellaisesta miellyttävästä tekemisestä, mi-
 hin yksittäinen ääni saattaa muistelijan mielikuvissa liittyä: 


Toivoisin kuulevani separaattorin ääntä. Siis sellaisen käsikäyttöisen laitteen, 
 jolla kerma kuorittiin maidosta. Lapsena 1950-luvulla tulimme aina kesäl-
 lä naapuripitäjästä lomalle mummolaan. Maalaistalo tarjosi lapselle kaikki 
 kesäiset ilot heinäntekoineen, karjan laitumelle viemisineen, uimisineen, 
 leikkeineen. Yksi ääni, jota sen koommin en ole kuullut on aamuinen sepa-
 raattorin pyörittämisen ääni. Nukuin jossain kauempana, mutta heräsin aina 
 pirtistä kantautuvaan separaattorin ääneen. Ääni oli rauhoittava, turvallinen, 
 tuttu. Ja samalla lupaus alkavasta uudesta päivästä. (ÄI8TS 2015.) sekä ”[…] 


Mielessäni tuo ääni yhdistyy tarinoihin ja muistoihin kesistä, kärpästen su-
 rinaan ja pääskyjen visertelevään lauluun” (ÄI2T 2012).


Äänimaisemakompetenssilla, tarkoitetaan kykyä tulkita tiettyyn aikaan ja 
 paikkaan liittyviä ääniä (Uimonen 2005, 39), mutta myös taitoa nimetä niitä sekä 
 ymmärtää tällaista merkityksenantoa. Yleiskielinen substantiivi ”porilainen” 


tai erisnimi BMW ovat merkinneet äänimaisemamuisteluissa ruoan ja 
saksalaisvalmisteisen auton sijaan porilaisen konepajan Björneborgs Mekaniska 
Werkstadin 1900-luvun alussa valmistamia maamoottoreita, joita käytettiin 
työkoneiden ja -laitteiden voimanlähteinä. Bensiinillä, petrolilla tai polttoöljyllä 
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toimivista moottoreista otettiin voimaa puimakoneisiin, sirkkelisahoihin, 
 pärehöyliin ja jauhomyllyihin. (PK 2016; MM 2016.)


Lapsuuden ja nuoruuden aikaiseen äänimaailmaan on pysyvästi jäänyt 
 Wickström maatalousmoottorien putputus. Sehän kuului syksyiseen aikaan, 
 kun puimakoneisiin tarvittiin voimaa. Varsinkin se käynnistysvaihe, jolloin 
 puolipuristimella otettiin sylinteristä muutaman veivikierroksen painetta 
 pois. Sitten hana kiinni ja meno oli varmaa! (ÄI6T 2014.)


Wickström-moottori kuului maaseudulla, merellä ja järvellä sekä osana kaupun-
 kiäänimaisemaa: ”[…] Lauantaisin, kun kotkalaiset lähtivät joukolla saareen, ilma 
 oli sakeanaan tätä kaunista musiikkia.” (ÄI2TS 2012.) Monikäyttöiset koneet osal-
 taan liudentavat selkeää jakoa maaseudulla ja kaupungissa kuuluvien äänten välil-
 lä. Kyse on pikemminkin tietyn ikäpolven elämänpiiriin kuuluvista äänistä, mikä 
 osaltaan selittää myös toiveita lapsuuden maatalouskoneiden äänistä. Nämä su-
 kupolviäänet ovat jättäneet jälkensä tietyn ikäluokan elämään, minkä vuoksi niillä 
 on mahdollista sisältyä tietyn sukupolven äänielämäkertoihin (Uimonen 2016).


Suosituimpia koneita ovat olleet käsi- ja moottorikäyttöiset laitteet ja kulkuneu-
 vot, kuten hevosvetoinen niittokone, höyryveturi sekä erityisesti Zetor-merkki-
 nen traktori. Sen ääni oli osa jokapäiväistä elämää ja työntekoa, minkä vuoksi 
 eräs radionkuuntelija suo sille merkittävän aseman koko Suomen rakentajana 
 konkreettisesti, symbolisesti ja hieman isämaallisestikin:


Toivon kuulevani ääntä, jolla Suomi sodan jälkeen rakennettiin. Sillä kynnet-
 tiin pellot, raivattiin kivet, vedettiin puut talvella metsästä, käytettiin sirkke-
 liä, ajettiin heinät ja maitotonkat, ja se kertoi ahkerasta työnteosta. Siis hevo-
 sen hirnahduksen jälkeen seuraavaksi paras maaseudun ääni: Zetor-traktori. 


Olisi mahtavaa kuulla, kun sen iso vauhtipyörä lähtee hiljalleen käyntiin ja 
 moottori alkaa käynnistyä! (ÄI2T 2012.)


Jälleenrakennuksen kausi kuului koneelliseksi muuttuvan maatalouden äänissä. 


Zetorin ja muiden traktoreiden onomatopoieettiset äänet olivat kompetentin 



(35)kuulijan selkeästi erotettavissa: ”Zetor kyseli: tästäkö-tuostako-tästäkö-tuosta-
 ko… Ja Valmet perässä sanoi: niin-niin-niin-niin-niin…” (ÄI3T 2012; ÄI6T 2014.) 
 Radiogeeninen intersubjektiivisuus ja vastavuoroisuus toteutui selkeästi Äänien 
 illassa, kun soitimme erehdyksessä väärän traktorin äänen. Tätä seurasi puhe-
 linsoitto, asian korjaaminen oikealle tolalle ja kehotus tulla paikan päälle kuun-
 telemaan ja äänittämään soittajan traktoria.


Suosittu äänitoive sekä muistelun ja keskustelun aihe on ollut teknologisen ke-
 hityksen myötä kadonnut puhelinlankojen ääni. Muuttuva mediaäänimaisema 
 kiteytyy toiveessa, johon sisältyy ymmärrys äänen historiallisesta ja populaa-
 rikulttuurisesta sekä henkilökohtaisista ja kollektiivisista merkityksistä, mutta 
 myös äänen kehollisuudesta sekä halu kehollisuuden kokemiseen:


Puhelinlankojen laulu kuului omaan 1960-luvun lapsuuteeni ja jopa 1980-lu-
 vun alkupuolelle asti. Nykyisin monille nuoremmille taitaa olla hieman hä-
 märissä, mitä tarkoittaa Katri-Helenan vanha iskelmä Puhelinlangat laulaa. 


Itselleni se tuo mieleen täysikuisen illan ja kireän pakkasen, jolloin korkeiden 
 tolppien väliin pingotetut puhelinkaapelit alkoivat pakkasen vaikutuksesta 
 kiristyä. Syntyvä ääni oli näin jälkeenpäin ajatellen sekä voimaannuttava että 
 rauhoittava. Tosin joinakin öinä valvotti, kun kotitalon nurkkaan kiinnitetty 
 kiristyvä puhelinlanka ujelsi ja lauloi. Parhaimpia kokemuksiani oli otollisella 
 ajalla hipsiä täysikuulla hangenkatoa [hangenkantoa] pitkin tolpalta toiselle 
 ja painaa korva kiinni puiseen kylkeen, laulua kuulemaan! […] (ÄI7T 2014.)


Toive tiivistää äänten merkitysten ja niitä kuvaavien käsitteiden muuttumisen 
 ajan saatossa. Myös tiettyyn aikakauteen sidoksissa oleva äänimaisemakompe-
 tenssi muuttuu ja joissakin tapauksissa äänitieto jää välittymättä seuraaville 
 sukupolville. Iskelmäsanoitus kertoo puhelinlankojen laulusta, joskin toivoja 
 olettaa äänen autenttisen ja alkuperäisen tarkoituksen jääneen nuoremmilta 
 kuuntelijoilta hämärän peittoon omakohtaisen kokemuksen puuttuessa.   


Äänten radiosoitolle on löydettävissä vertailukohta musiikin jakamisesta, 
jossa on oleellista muiden samanmielisten tavoittaminen ja tarve kertoa siitä, 
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mitä ääni itselle merkitsee. Ympäristöäänten radiovälitteinen ja radiogeeninen 
 kuunteleminen on kuitenkin verrattain harvinaista, minkä vuoksi sen on 
 mahdollista muodostua kuulijalleen myös ainutkertaiseksi kokemukseksi 
 toisin kuin toistettavissa olevien musiikkiesitysten. Äänten ainutkertaisuutta 
 korostaa myös se, että musiikista poiketen niihin ei yleensä liity sukupolven 
 ääneen lausuttuja kokemuksia tai mediajulkisuutta, kuten musiikkiesityksiin ja 
 artisteihin liittyviä lehtiartikkeleita tai kommentointia muussa mediassa. 


TURVALLISET JA TOTEUTTAMATTOMAT ÄÄNIMAISEMAT 
 Äänien illalla on etenkin kadonneiksi luultujen äänten soittajana selkeästi mer-
 kitystä kuuntelijoilleen. Ohjelmaa on teemoitettu valmisteluvaiheessa etukäteen 
 siten, että osa äänistä on koottuna studiossa lähettämistä varten. Kuuntelijoiden 
 toiveita on toteutettu myös tekemällä erityyppisiä äänikoosteita, joita ei tosiasial-
 lisesti ole olemassa (esim. lähestyvän junan ja mehiläisparven yhtaikainen ääni). 


Silmiinpistävää kuitenkin on, että lähetyksen teemoista huolimatta useat toiveis-
 ta tuntuvat kiertyvän muistojen ympärille ja muistoissa erityisesti turvallisuu-
 den kokemuksiin (vrt. Järviluoma 2006). Tästä esimerkkinä on nostalginen toive 
 äänikoosteesta, jossa ilmaistaan edellä esitetyn kuuntelijan tavoin halu palata 
 äänen myötä lapsuuden kesään.


Lapsuuteen ja nuoruuteen liittyvä kesän äänimuisto on yhdistelmä, johon 
 kuuluvat sisäjärven laineiden liplatus, vanhanaikaisten moottoriveneiden 
 putputus, Saimaan sisävesilaivan tulo- ja lähtöhuuto sekä riemun kiljahduk-
 set läheiseltä uimarannalta. Yhdistelmään kuuluu myös turisteja kuljettavan 
 pienlentokoneen ääni – se kuului yleensä vain aurinkoisella säällä, sillä turis-
 tit eivät huonolla säällä lentoretkelle halunneet. Jos tällaisen ääniyhdistel-
 män nykyisin kuulen, tulee onnellinen kesäinen olo: tiedän, että nyt paistaa 
 aurinko, on tyyntä ja ihmiset ovat onnellisia. (ÄI4T 2013.)


Osa toiveista on henkilökohtaisia ja turvallisia lapsuusmuistoja, kuten silloin 
kun halutaan kuulla ”kottaraisen viserrystä aamun sarastaessa. Lapsuudessani 



(37)1950-luvulla kottaraisen pesäpönttö oli aivan kotimme pihapiirissä. Nukuin ke-
 sällä aitassa ja usein heräsin lintujen viserrykseen.” (ÄI4T 2013.) 


Maaseutuun ja maalaismaisemaan sekä eläimiin liittyvät äänet, kuten ammu-
 minen, lehmänkellon kalkatus, kissa, koira, lammas ovat niin ikään toivottuja. 


Samoin veden ja sateen äänet, kuten koski ja aallot ja erityisesti sateen ääni pä-
 rekatolle. Usein tiettyyn, yksilöityyn ääneen liittyy sitä ympäröivä äänimaisema, 
 muisto, ajankohta ja tunnelma. Toivottu ääni ei tunnu tutulta ja läheiseltä ilman 
 ympäröivää äänimaisemaa saati että sitä näin ollen tulisi ympäristöstään irrottaa. 


Toisaalta yksittäinen ääni saattaa laukaista erityisen muiston:


Haluaisin kuulla lämärin äänen. Mielessä on Kaisaniemen puiston luistinra-
 ta 1960-luvulla ja heikosti soiva musiikki, sinimusta ilta, pukukopin tuoksu, 
 ainainen taistelu luistinten nauhojen kanssa ja höyryävä mehu, jota sai ostaa 
 radan laidalta. Vieläkin lämärin ääni saa olon haikeaksi. (ÄI3TS 2012.)


Muisto on moniaistinen: se on jäänyt kertojan mieleen kaikilla aisteilla koet-
 tuna. Musiikin tavoin ympäristön ääni tai yksittäinen äänitapahtuma voi ol-
 la samanaikaisesti tarkkaavaisesti ja älyllisesti kuunneltu, mutta yhtä lailla 
 voimakkaan kehollinen. Siten äänten vaikutuksiin on mahdotonta suhtautua 
 ainoastaan älyllisellä tasolla. (McClary 1991, 151; Uimonen 2014b, 300.) Ke-
 hollisuus ja kehollinen reagointi liittyi myös ohjelmassa soitettuihin ei-toi-
 vottuihin ja ärsyttäviin ääniin, joita olivat hammasporan ääni ja lähiäänitetty 
 omenan syönti (ÄI5TS 2013). 


Radiogeenisen ajattelun viitekehyksessä tulkittuna ilmiö on kiintoisa, sillä aiem-
 min arkipäivään kuuluneista äänistä on tullut muistoisia ja tunteita herättäviä. 


Myöhemmin kuunneltuina äänten vaikutukset liittyvät äänimaisemakompetens-
siin ja ympäristön multimodaaliseen kokemiseen. Osa turvallisuuteen liittyvistä 
äänistä ja niiden herättämistä tuntemuksista ovatkin vahvasti kehollisia: ääni 
palauttaa kehon muistamat hetket. Kokemukset ovat erityisesti kulkuvälineisiin 
liittyviä, joissa tilanteeseen liittyy muiden aistien ohella myös tasapainoaisti pyö-
rän tai muun kaksipyöräisen turvallisessa kyydissä matkustettaessa.
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”Isäni kävi töissä Tunturi-mopolla. Joskus hän otti meidät tyttäret vuoro-
 tellen tarakalle ja kiersi pienen lenkin. Kun kävelin koulusta kotiin, hän ajoi 
 ohitseni ja nosti aina kättä tervehdykseen. Haluaisin kuulla Tunturi-mopon 
 pörinän ja palata takaisin pieniin tärkeisiin hetkiin viidenkymmenen vuoden 
 taakse.” (ÄI2TS 2012.)


”Elävä muisto lapsuudesta on, kun istun serkkuni kyydissä polkupyörän ta-
 rakalla hänen ajaessaan pitkin soratietä. Pidän kiinni satulan jousista, näen 
 edessäni serkkuni takamuksen ja liehuvan hameen, kuuntelen soratien rati-
 naa. Tämän äänen haluaisin kuulla.” (ÄI2T 2012.)


Muistoista poiketen Äänien iltoihin on tullut runsaasti toiveita, joiden to-
 teuttaminen on haasteellista ja joissakin tapauksissa mahdotonta. Toiveet 
 ovat liittyneet pelon tunteiden hallittuun kokemiseen, kuten mainittuun me-
 hiläisparven ja junan samanaikaiseen ääneen; mielikuvituksen tuottamiin 
 äänimaisemiin tai kiintoisiin, mutta tavoittamattomiin ääniin: ”Kirjailija-pro-
 fessori Kalle Päätalon ensimmäisen kirjoituskoneen ääni. Kone oli merkil-
 tään Rheinmetall ja vuosimalliltaan 1951”; tai narratiivisiin kokonaisuuksiin 


”[…] yö, ratsastavat karkulaiset ja takaa-ajajat. Tihenevää epätoivoa ja pelkoa 
 keskiaikaisittain. Kiitos!”; tai muistettuun henkilökohtaiseen hetkeen ja toi-
 veeseen: ”Kajaanin Anttilan liukuportaat. Ne pitävät sellaista ääntä, jota en 
 ole mistään muista liukuportaista kuullut. Aaltoileva TÖK-tök-tök-tök-TÖK-
 tök-tök-tök-ääni tuo mieleen lapsuusvuodet 1980-luvulla.” (ÄI6T 2014; ÄI4T 
 2013; ÄI3T 2012.) 


Vaikeasti toteutettavia äänitoiveita yhdistää nimenomaisesti niiden radiogeeni-
nen haasteellisuus. Taustalla vaikuttavat toivojien luova äänellinen mielikuvitus 
ja mielenkiinto erityisiä ääni-ilmiöitä kohtaan. Äänten spesifi henkilökohtainen 
merkitys erottaa ne yleiskulttuurisesti tiedetyistä äänistä. Mikä tahansa liuku-
porras ei korvaa Anttilan erityisiä liukuportaita, eikä faktinen tallennus välttä-
mättä ehkä vastaisi kuulijan mielikuvaa äänen kohteesta. Henkilökohtaisesta 
harrastuneisuudesta kertoo halu kuulla Kalle Päätalon kirjoituskonetta, joka on 
toivojan tiedossa merkkiä ja vuosimallia myöten. Äänitoiveen sijaan kyseessä voi-



(39)si olla myös hienovarainen kehotus käydä dokumentoimassa tämä suomalaisen 
 kirjallisuuden historiaan merkittävällä tavalla liittyvä työväline. 


Toiveita voidaan siis toteuttaa vain tietyn abstraktion tasolla. Toisaalta Ylen pal-
 velutehtävän on mahdollista toteutua kirkkaimmillaan juuri sellaisissa äänimai-
 semissa, joita kuuntelijoiden on mahdotonta tai ainakin haasteellista kuulla tosi-
 elämän tilanteissa. Tämä esimerkiksi silloin, kun kissoille allerginen kuuntelija 
 toivoo kuulevansa kissan kehräystä tai silloin, kun toteutettiin saunomisen ääniä 
 kiukaan äänineen, löylynheittoineen ja vihtomisineen. Koosteessa yhdistyivät 
 kekseliäs äänellinen mielikuvitus ja välittäminen ainutlaatuisella tavalla: toivoja 
 halusi esitellä äänet kuulolaitetta käyttävälle aviomiehelleen, jonka oli riisuttava 
 laite ennen saunomista. (ÄI8T 2015, ÄI4TS 2013.)


Mahdoton toteutettava oli myös ”Täydellinen hiljaisuus”. Äänitoiveisiin sisältyi 
 joitakin hiljaisuutena koettuja ääniympäristökuvauksia. Ohjelmaan soittanut 
 kertoi tajunneensa hiljaisuuden vasta matkustettuaan pääkaupungista pohjoi-
 seen Lappiin. Toinen soittaja kertoi vaelluksesta joen äänen täyttämässä Kevon-
 kanjonissa ja kuinka Saariselällä hän kertoi yhtäkkiä havahtuneensa täydelliseen 
 hiljaisuuteen. (ÄI4T 2013, ÄI1T 2012.) 


Monimutkaisen ja myös suomalaisessa kulttuurissa paikoin ristiriitaisena esiin-
 tyvän hiljaisuuspuheen on kiteyttänyt historioitsija Peter Englund paradoksiin, 
 joka mukaan ”Hiljaisuutta ei ole ja sillä on pitkä historia”. Ongelma on siinä, että 
 hiljaisuuden historia on loogisesti kytkeytynyt vastakohtaansa, äänen historiaan. 


(Englund 2003, 14.) Englundin analyyttinen lähestymistapa on ymmärtää hil-
 jaisuus paitsi anomaliana, niin myös määritelmällisesti jonakin sellaisena, joka 
 on olemassa suhteessa johonkin korvin tai muilla aisteilla havaittavaan ilmiöön. 


(Ks. myös Uimonen 2014a.) Tämä ilmenee hyvin Hiljaisuuden Helsinki -kirjan 
 esimerkistä: ”Maton tamppaus ja lasten äänet muodostavat kerroksia kuin arkeo-
 logisissa kaivauksissa. Kun äänet vaimenevat, hiljaisuus on hiljaisuutta syvempi. 


Kadun kohinasta porttikäytävään sukeltanut kuulee oman hengityksensä äänen.” 


(Raittila & Jämsä 2010, 78.)
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Englundin havainnot ovat yhteneviä Äänien illan ja muuttuvien äänimaise-
 mien tematiikan kanssa. Lisäksi äänellisten ilmiöiden tarkastelussa on otet-
 tava huomioon historiallinen konteksti, sillä äänimaisemallamme on niukalti 
 yhtymäkohtia parisataa vuotta vanhaan äänimaisemaan. Tuolloin äänet havaittiin 
 ja tulkittiin toisella tavoin. (Englund 2003, 14, 28.) Tämä on myös Äänien illan 
 toimituksellisen linjan kantava periaate. Paitsi että ohjelmassa tuodaan esiin 
 historiallisesti kuulijoilleen merkittäviä äänimaisemia, niitä pyritään tarkaste-
 lemaan synkronisesti: jonakin sellaisena, joka merkitsee eri ihmisille eri asioita 
 eri aikoina.


Ennalta tuntemattomien äänien toiveet liittyvät usein eläinkuntaan,  ovat usein 
 mediavälitteisiä ja omaan elinpiiriimme kuulumattomia5. Nämä äänelliset ku-
 riositeetit eivät välttämättä sijoitu mihinkään tiettyyn paikkaan, joskin niiden 
 toiveet ovat paikoitelleen hyvinkin yksityiskohtaisesti perusteltuja: ”Lapsi har-
 joitteli eläinten ääniä aina Tammen kultaisten kirjojen kansilehtien eläinkuvista. 


Kaikki muut sujuivat, mutta takasivulla istuva kirahvi aiheutti päänvaivaa. Osaat-
 teko auttaa? Tekeekö pitkä kaula äänestä matalan vai korkean?” (ÄI3T 2012.) sekä 


”Kun lukee Seitsemää veljestä, niin kuulee suden ulvonnan korvissaan, mutta olisi 
 mukava kuulla sitä ihan oikeasti”. (ÄI1TS 2012.)


Ähtärin eläinpuistosta äänitettyä susien ulvontaa soitettiin lähetyksessä 
 arvaamattomin seurauksin. Erään kuuntelijan rohkeina pitämät kissat 
 pelästyivät ja ryntäilivät ikkunasta toiseen; toisaalla puolitoistavuotias lapsi 
 säikähti perusteellisesti. Koiriin sekä niiden haukuntaan ja ulvontaan tottuneessa 
 tytössä sudet ”aiheuttivat primitiivireaktion. Radio oli suljettava ja senkin jälkeen 
 vielä pelotti. Ehkä esi-isien geenit käskivät olemaan varuillaan?” (ÄI5T 2013.) 
 Kuten radiogenian esittelyn yhteydessä mainittiin, voivat ei-ruumiilliset äänet 
 saada aikaan hetkellisesti koettuna kuulijan kannalta epätodellisia tuntemuksia. 


5  Äänien illoissa toivottujen eläinten äänien luettelo kertoo laveasta kiinnostuksesta eläinmaailman ääniin: 


ampiaiset, harmaahylje, heinäsirkka, hevonen (hörinä, rouskutus, hirnuminen, kavioiden äänet), hiiripöllö, hir-
visonni, ilves, kaakkuri, kana, kanahaukka, karhu, karitsa, kiiruna, kissa (kehräys, naukuminen, kollien tappelu), 
koira (haukunta, murina), kookaburra, korppi, kottarainen, kukko, kuikka, kuovi, käki, lehmä, lokki, manuli, 
marabuhaikara, mustarastas, mölysammakko, naarasteeri (soidin), orava, peippo, pulu, punarinta, pääskynen, 
ruisrääkkä, Saimaannorppa, sammakko, satakieli, Suomen pystykorva, susi, taivaanvuohi ja weddellinhylje. 



(41)Suden äänet eivät sinänsä liene epätodellisia tai television tarjontaan tottuneille 
 katsojille uppo-outoja. Pimeänä tammikuun iltana yksinomaan ja äkillisesti 
 radiosta kuultuna vaikutus oli kuitenkin ilmeisen voimakas.


KANSAKUNNAN MEDIAMUISTOT


Yleisradion lähetystoimintaan tunnusomaisina kuuluneet äänet ovat olleet 
 Äänien iltojen vakiotoiveita. Aikamerkit, väliaikamerkit ja tuttujen kuuluttaji-
 en äänet ovat jääneet kuulijoiden mieleen toisteisuutensa ja päivittäisen kuu-
 luvuutensa vuoksi. Ne ovat vuosikymmenien myötä muodostaneet radion tun-
 nistettavan äänimaiseman ja osan radion kanavasaundia, jolla tarkoitetaan 
 radiokanavan äänellistä kokonaisilmettä (Uimonen 2011, 31). On toki muistet-
 tava, että ennen mainosrahoitteisten radioiden aloittamista äänellä tapahtuva 
 profilointi tarkoitti muuta, kuin mitä nykyisin on totuttu ajattelemaan. Julkis-
 rahoitteinen radio erottui omakseen lähinnä muunmaalaisista kanavista, joiden 
 lähetykset kantoivat valtioiden rajojen yli. Muut radiosta tutut äänet liittyvät 
 joko dokumentaariseen tai fiktiiviseen kerrontaan. Ne voivat olla joko tarinati-
 laan kuuluvia tai siihen kuulumattomia diegeettisiä tai ei-diegeettisiä ääniä (ks. 


Välimäki 2008, 39). Kuunnelman tunnusmelodiaa hyräilevä päähenkilön ääni 
 on diegeettistä, sama melodia taustalla kuultuna ja orkesterin soittamana on ei- 
 diegeettistä. Erityyppisiä poikkeuksia tästä karkeahkosta pääjaosta on runsaasti.  


Alkuvaiheistaan saakka eräs Ylen julkisista palveluista on ollut tarkan ajan ilmoit-
taminen äänisignaalilla. 1950-luvulla kellonaika ilmoitettiin pienellä gongilla, jo-
ka muuttui vuonna 1963 kuuden elektronisen piippauksen sarjaksi. Aikamerkin 
viimeisellä piippauksella lyötiin gongia, kunnes vuonna 1972 ääni jätettiin pois 
vanhanaikaisena. Vuonna 1975 aikamerkki kytkettiin kuulumaan radiosta auto-
maattisesti tasatunnein, ilman erillistä kuulutusta. Erityisellä estokytkimellä var-
mistettiin, ettei aikamerkki häirinnyt sinfoniakonsertin kaltaista, taiteellisesti ar-
vokasta ohjelmaa. (Ilmonen & Tommila 1996, 142.) Populaarimusiikkia c-kasetille 
tai kelanauhalle radiosta äänittäneet havaitsivat 1970-luvulla, että estokytkentä ei 
koskenut kaikkia musiikinlajeja (Kilpiö, Kurkela & Uimonen 2015) ja tulivat näin 
tutuksi Yleisradion sisäisestä hierarkiasta eri musiikinlajien suhteen.
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Myös Yleisradion tunnussävelen, väliaikamerkin käyttö vakiintui toiminnan 
 alkuvuosina. Sen avulla erottauduttiin muista eurooppalaisista asemista, sillä 
 kuten edellä mainittiin, ohjelmia kyettiin kuuntelemaan myös Suomen maan-
 tieteellisten rajojen ulkopuolella. Yleisradio vieläpä välitti printtijulkaisuissaan 
 tietoa eurooppalaisista radioasemista ja niiden ohjelmatarjonnasta. Kuuntelijain 
 aalto- ja aikataulukosta vuodelta 1937 on nähtävissä Euroopan yleisradioasemien 
 väliaikamerkit nuoteille kirjoitettuina ja lyhyesti luonnehdittuina. Äänimaise-
 matutkimuksen kannalta kiintoisa yksityiskohta on, että 47 asemalla kuuluneet 
 kahdesta neljään tahdin mittaiset sävelmät koostuivat pääosin oopperasävelmis-
 tä tai kansanlaulumelodioista pois lukien Pohjois-Italia ja Puolan Vilna. Edelli-
 sessä soitettiin satakielen laulua ja jälkimmäisessä käen kukuntaa. (Ilmonen & 


Tommila 1996, 143; Lyytinen, Tommila & Vihavainen 1996, 59.) Melodiat antavat 
 aavistuksen siitä, millainen Euroopan sähköakustinen äänimaisema oli ennen 
 toisen maailmasodan puhkeamista.


Viipurin lähetysasemalla soitettiin Karjalan jääkärien marssin alkutahteja, joka 
 Kuuntelijain aalto- ja aikataulukossa kulkee nimellä Kaunis Karjala. Kansansä-
 velmään perustuva marssi oli tuttu puolustusvoimain soittokuntien ohjelmis-
 tosta (Doria 2016; Jalkanen & Kurkela 2003, 158). Tätä tunnetumpi väliaika-
 merkki valittiin yleisökilpailun perusteella, jonka voitti kansanmusiikintutkija 
 ja myöhemmin musiikkitieteen professori Armas Otto Väisäsen ehdotus. Väisä-
 nen sovitti 1700-luvun pentatonisen kansansävelmän, joka soitettiin äänilevylle 
 kanteleella vuonna 1930. Seuraavana vuonna sellotaiteilija Eero Selin rakensi 
 mekaanisen laitteen väliaikamerkin soittamista varten. Pimpampullana tunnet-
 tu laite oli tehty laatikosta ja siihen asetetuista kielistä, jotka viritettiin oikeaan 
 sävelkorkeuteensa vähintään kerran viikossa. 1960-luvulla mekaanisen laitteen 
 korvasi kokonaan elektroninen laite, kunnes signaalista tuli vuonna 1978 tieto-
 koneen soittama. (Ilmonen & Tommila 1996, 143; Lindfors 2008.)


Radion signaaleihin liittyvät toiveet ovat valikoitu läpileikkaus Yleisradiosta osa-
na kansakunnan mediamuistia. Pimpampullan ohella monet kuuntelijat muis-
tavat 1930-luvulta 1960-luvun alkupuolelle kiekuneen aamukukon, jota kuultiin 
aamuisin lähetyksen aluksi. Vuonna 1963 yleisohjelman rinnalle perustettiin 
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